УИД №05RS0030-01-2023-000521-37

Дело №1-100/2023 

Приговор

Именем Российской Федерации

7 сентября 2023 года с.Коркмаскала 

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амиралиевой У.И, с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Кумторкалинского района РД Ибрагимова А.М. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника в лице адвоката Тиновой У.Ю., представителя потерпевшего ФИО3, при секретаре Некрасовой М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Дагестанской АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Дагестан, Тляратинский район, с

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка-инвалида, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из газопровода, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, примерно в конце сентября 2022 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 01 октября 2022 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества – природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», являющегося региональным поставщиком газа в Республике Дагестан, с целью осуществления предпринимательской деятельности, а именно для отопления помещения, для обогрева воды и функционирования парной, из корыстных побуждений, без оформления технических условий и заключения договора на поставку газа с газораспределяющей организацией, самовольно, с привлечением неустановленного лица, неосведомленного о преступных действиях ФИО2, подключил к газопроводу низкого давления, диаметром 57, мм, проходящему в 10-ти метрах от помещения банного комплекса «Баня», расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала 3, газовую металлическую трубу, диаметром 25 мм, протяженностью 10 метров, который протянут от места несанкционированной врезки до помещения указанного банного комплекса, через заранее приготовленное отверстие в стене, другой конец которого, подсоединен к отопительному газовому котлу «КС-Г-50» с расходом газа 5,43 куб.м./ч., а также к горелке «Nova» с расходом газа 6,5 куб.м./ч.

Реализуя преступный умысел, ФИО2, в период времени с 01 октября 2022 года по 24 октября 2022 года, в тайне от сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидев возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, потребил природный газ в объеме 4219,68 куб.м., путем его воспламенения посредством газового котла фирмы «КС-Г-50» и горелки фирмы «Nova», чем обеспечивал функционирование вышеуказанного банного комплекса «Баня» для извлечения прибыли от предпринимательской деятельности, причинив своими умышленными действиями ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» имущественный ущерб на общую сумму 30 967 рублей, и покушался на дальнейшее тайное хищение природного газа, однако его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из газопровода – преступление, предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, поддержал показания, данные в ходе следствия. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями подсудимого ФИО2, из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении он признал полностью и показал, что примерно в 2018 году им был приобретен земельный участок № 62, площадью 511 кв.м. с кадастровым номером: 05:50:000046:1224, расположенный по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» ЗУ 62, примерно за 350 000 рублей у ФИО4 В том же году, то есть в 2018 он начал строительство частного дома, но затем передумал и решил построить общественную баню, разрешения на строительство у него не было. В 2022 году строительство общественной бани было завершено. Спустя некоторое время, а именно, в конце сентября 2022 года он нанял ранее неизвестного ему гражданина, чьих анкетных данных он не знает, для того, чтобы провести газовую трубу и установить газовый счетчик в общественной бане, однако сам счетчик опломбирован не был, потребление газа шло через счетчик, прибор учета, о том, что у него не имеется договора на поставку природного газа данный гражданин не знал. В его планах было подготовить парную для открытия уже с 01 октября 2022 года, для этого он подвел газовые шланги для функционирования отопительного котла «КС-Г-50» и горелки «Nova». Отопительный котел «КС-Г-50», установленный в банном комплексе, работал с 01 октября 2022 года по 24 октября 2022 года, можно сказать круглосуточно осуществлялось потребление газа, так как с помощью данного котла отапливались помещения данного банного комплекса, и кроме того в момент включения горячей воды в банном комплексе, вышеуказанный котел работал на обогрев воды, то есть для подачи горячей воды в душевой и в кранах, а после выключения горячей воды, котел автоматически возвращался в режим отапливания самого помещения и продолжал работать на обогрев помещения банного комплекса. Касаемо горелки «Nova», то данную горелку включали примерно в 12 часов 00 минут, то есть перед началом работы банного комплекса, чтобы температура в парной была достаточной, а выключали горелку «Nova» примерно в 19 часов 00 минут, то есть перед закрытием банного комплекса, и в течении суток ежедневно работала 7 часов. В первые же дни он договорился с ранее не известным ему гражданином по имени Магомед, что возьмет его на работу в должности администратора, также для удобства он приобрел журнал, где в дальнейшем Магомед указывал по датам количество посетителей, что ими было приобретено и способ оплаты наличный расчет либо безналичный перевод. В должностные обязанности Магомеда входило административная работа, учет посетителей, продажа товаров и продуктов питания. Сам банный комплекс открывал и закрывал ежедневно он сам, на протяжении 24 дней, то есть с 01 октября 2022 по 24 октября 2022 года. Магомеду он за его работу ничего не оплачивал, так как они с ним договорились, что первое время он будет работать бесплатно, так как банный комплекс был запущен в тестовом режиме, можно сказать проверяли работоспособность, а в дальнейшем он бы договорился с Магомедом о ежемесячной зарплате. Также со временем он планировал заключить договор на поставку природного газа с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», однако этого сделать он не успел. Вышеуказанный банный комплекс - парная расположен по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3, функционировала с 01.10.2022 по 24.10.2022, время работы с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Он как хозяин банного комплекса отвечал за наличие продуктов питания на полках, также он лично запускал горелку «Nova» в парной, наводил порядок в банном комплексе. Магомед был не в курсе того, что он не имея договора с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» потреблял природный газ с газопровода, то есть совершал хищение природного газа, об этом он ему не сообщал. На сегодняшний день он думает, что сумма, на которую банным комплексом, а именно горелкой «Nova» и отопительным котлом «КС-Г- 50» было потреблено природного газа максимум на 10 000 рублей и данную сумму он готов возместить ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», как причиненный им материальный ущерб. Вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ при вышеуказанных обстоятельствах, признает полностью, раскаивается в содеянном.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании пояснил, что с 07 апреля 2021 года он работает в должности юрисконсульт ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» абонентского пункта Кумторкалинского района. С 24 декабря 2021 года, ему была выдана доверенность № 54/22 от имени генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО5 о представлении интересов ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» в правоохранительных и судебных органах по уголовным и гражданским делам, после чего 30 декабря 2022 года ему была выдана доверенность за №85/23 от имени генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО6 о представлении интересов ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» в правоохранительных и судебных органах по уголовным и гражданским делам. В настоящее время по указанию последнего он будет представлять интересы ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» по настоящему уголовному делу. 

24 октября 2022 года, примерно в 18 часов 40 минут, о/у ОУР ОМВД России по Кумторкалинскому району капитаном полиции ФИО7 и майором полиции ФИО8, совместно с УУП полиции ФИО11М-Р. в ходе проведения оперативно – профилактических мероприятий, с участием техника по метрологии 1-ой категории ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ФИО9 в пгт. Н. Тюбе, Кумторкалинского района был выявлен факт несанкционированной врезки в газопровод для функционирования объекта банного комплекса под названием «Баня», расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3, владельцем, которого является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>. Договора поставки газа с владельцем ФИО2 и ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», для функционирования вышеуказанного банного комплекса не заключался. В указанной «Бане» также был установлен прибор учета расхода газа-газовый счетчик модели «СГБ смарт», который был не опломбирован, на данном приборе учета были показания – 919. 

Хищение газа в банном комплексе под названием «Баня» осуществлялось, путем незаконного подключения в основной газопровод с использованием металлической трубы, а далее несанкционированное потребление газа осуществляется путем функционирования отопительного котла «КС-Г- 50» и горелка «Nova». На момент осмотра отопительный котел и горелка находились в рабочем состоянии, то есть помещение отапливалось и парная работала. Котел КСГ-50 в час расходует 5,43 м3/ч - кубических метров в час, а горелка Nova 6,5 м3/ч. В связи с чем согласно Приказа Министерства энергетики Российской Федерации (Минэнерго России) №1227 от 30.12.2020 ими были сделаны расчеты за шесть месяцев, так как более точного периода потребления природного газа в вышеуказанной парной не установлено. Для законного функционирования коммерческого объекта и заключения договора, в первую очередь потребитель должен иметь правоустанавливающие документы на здание и земельные участки (зеленку). После чего потребитель обращается с заявлением в головную контору ООО «Газпром газораспределение Дагестан» для получения технических условий, рабочего проекта газопровода и исполнительно технической документации. Получив все технические условия, потребитель должен обратиться с заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», по ул. М. Ярагского, д. 1, г. Махачкалы для заключения договора на поставку газа. При заключении договора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» отправляет договор через электронную почту в ФИО10 ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» и ЭГС Кумторкалинского района, для подключения потребителя к магистральному газопроводу, после ЭГС Кумторкалинского района отправляют своих сотрудников для подключения к магистральному газопроводу и установки прибора учета газа. Однако всего владелец вышеуказанного банного комплекса ФИО2 не сделал. ФИО2 в счет частичного возмещения причиненного ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» перечислено на расчетный счет 

<

***> ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» денежные средства в размере 10 000 рублей. Также он ознакомлен с заключением эксперта от 18 мая 2023 за №477/478-23э, согласно выводам которого следует, что в результате несанкционированной врезки в газопровод, ФИО2 был использован природный газ для осуществления предпринимательской деятельности в банном комплексе «Баня», потребление осуществлялось с помощью отопительного котла «КС-Г-50» который работал с 01 октября 2022 года по 24 октября 2022 года и газовой горелки «Nova» которая работала в период с 12 часов 00 минут 01 октября 2022 года по 19 часов 00 минут 24 октября 2022 года, в результате которого было потреблено природного газа в объеме 4219,68 м3 на сумму 30 967 рублей. Исходя из данной экспертизы он более чем уверен, что банный комплекс «Баня» в результате осуществления своей предпринимательской деятельности потребили природного газа на сумму свыше 30 967 рублей. А касаемо прибора учета газа, то есть счетчика изъятого в ходе осмотра места происшествия с банного комплекса «Баня» расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3, то пояснят, что данный счетчик нельзя учитывать, так как он не расчетный, не опломбированный собственник мог просто в любое время поменять на другой счетчик с более низкими показаниями, либо просто изменить показания в меньшую сторону, таким образом показания счетчика никакую юридическую силу не имеют и не могут учитываться при расчете причиненного материального ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», объективно показания счетчика не могут быть учтены, так как на приборе учета газа отсутствует пломба поставщика газа. Также указывает, что исковое заявление по настоящему уголовному делу подавать он не собирается, возможно данное исковое заявление им будет подано при рассмотрении настоящего уголовного дела по существу в суде на большую сумму, в соответствии с расчетом, предоставленным ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» (л.д. 105-108, 196-198);

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что 24 октября 2022 года в вечернее время к нему позвонили сотрудники полиции, которые сообщили о том, что у них имеется информация о незаконной врезке в газопровод и несанкционированном потреблении газа, с целью функционирования банного комплекса под названием «Баня», расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3, принадлежащего ФИО2 В связи с чем, последние попросили оказать содействие в пресечении данного факта и составлении акта о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа. Он же в свою очередь в целях содействия сотрудникам полиции, а также с учетом своих должностных обязанностей, встретился с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу у банного комплекса «Баня» и увидел, как и сотрудники полиции, что с магистрального газопровода низкого давления в сторону банного комплекса проходит металлическая труба диаметром 25 мм. Также на место был приглашён собственник «Бани» ФИО2 и вызвана следственно – оперативная группа для сбора материала по факту возможного незаконного потребления газа, после чего примерно в 18 часов 45 минут был начат осмотр банного комплекса «Баня», с участием собственника ФИО2 и его. Зайдя в котельную комнату банного комплекса, расположенного в тыльной части вышеуказанного здания было установлено, что в правой части имеется не опломбированный прибор учета газа СГБ «Смарт», на табло которого были следующие показания 00919153, прибор учета при осмотре также функционировал. Договора на поставку газа ФИО2 с ООО «Межрегионгаз Махачкала» не заключал. В правом дальнем углу находился отопительный котел «КС-Г-50», а внутри бани функционировала горелка «Nova», которая была подключена через шланг. Таким образом, незаконное подключение осуществлено посредством использования металлической трубы, врезанной в основной газопровод, а далее несанкционированное потребление газа осуществляется путем функционирования отопительного котла «КС-Г-50» и горелка «Nova». После, им был составлен соответствующий акт обнаружения несанкционированного подключения и отбора газа потребителем за № 8 от 24.10.2022. После указанный акт был направлен в ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», по ул. М. Ярагского, д.1, г. Махачкалы, для установления размера причиненного ущерба. На территории Республики Дагестан единственным поставщиком природного газа является ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», альтернативного поставщика природного газа не имеется. 24.10.2022 после обнаружения вышеуказанного несанкционированного отбора природного газа было принято решение о приостановлении подачи газа путем отрезания трубы сваркой и установления заглушки. Он, занимая вышеуказанную должность, осуществляет раз в месяц проверку своей территории, указанный банный комплекс расположенный по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3, принадлежащего ФИО2 он проверял примерно 26 сентября 2022, в момент проверки факта подключения к газопроводу обнаружено не было.

Для законного функционирования коммерческого объекта и заключения договора, в первую очередь потребитель должен иметь правоустанавливающие документы на здание и земельные участки. После чего потребитель обращается с заявлением в головную контору ООО «Газпром газораспределение Дагестан», для получения технических условий, рабочего проекта газопровода и исполнительно технической документации. Получив все технические условия, потребитель должен обратиться с заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», по ул. М. Ярагского, д.1, г. Махачкалы для заключения договора на поставку газа. При заключении договора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» отправляет договор через электронную почту в ФИО10 ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» и ЭГС Кумторкалинского района, для подключения потребителя к магистральному газопроводу, после ЭГС Кумторкалинского района отправляют своих сотрудников для подключения к магистральному газопроводу. 

Что касаемо тарифов на 01.10.2022 год для коммерческих организаций была установлена стоимость природного газа в размере 7 338 рублей за 1000 кубов, а за 1 куб будет тарифная стоимость примерно 7, 33 рубля, а если посчитать стоимостью потребленного газа в банном комплексе, расположенном по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3, то необходимо показания прибора учета газа то есть 919 умножить на установленный тариф в размере 7.33 рублей, где будет установлена сумма в размере 6 736 за потребленный природный газ собственником вышеуказанного банного комплекса (л.д. 85-90);

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что 24 октября 2022 года, при проведении оперативно-профилактических мероприятий, совместно с майором полиции ФИО8 и о/у ОУР ОМВД России по Кумторкалинскому району капитаном полиции ФИО7 был выявлен факт несанкционированной врезки в газопровод для функционирования объекта- банного комплекса под названием «Баня», расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3 (географические координаты 43.055145, 47.279762). Также ими было установлено, что собственником вышеуказанного объекта является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов ими была вызвана следственно-оперативная группа к вышеуказанному банному комплексу, для сбора материала по факту несанкционированной врезки в газопровод, дополнительно они позвонили и вызвали техника по метрологии 1 категории ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО10- ФИО9, для составления акта о факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа. 

По приезду по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3, следственно-оперативной группы и ФИО9, в этот же день примерно в 18 часов 45 минут был начат осмотр банного комплекса. Осмотр проводил следователь СО ОМВД России по Кумторкалинскому району ФИО12, с участием собственника банного комплекса ФИО2 и техника по метрологии 1 категории ФИО9 В ходе осмотра было установлено, что из магистрального газопровода низкого давления в сторону банного комплекса проходит металлическая труба диаметром 25 мм. Зайдя в котельную комнату банного комплекса, расположенного в тыльной части вышеуказанного здания было установлено, что в правой части имеется не опломбированный прибор учета газа СГБ «Смарт», на табло которого были следующие показания 00919153, прибор учета при осмотре также функционировал. В ходе уточнений о наличии договора о поставке газа ФИО2 сообщил, что договора с ООО «Межрегионгаз Махачкала» не заключал. В правом дальнем углу находился отопительный котел «КС-Г-50», а внутри бани функционировала горелка «Nova», которая была подключена через шланг. Таким образом, незаконное подключение осуществлено посредством использования металлической трубы, врезанной в основной газопровод, а далее несанкционированное потребление газа осуществляется путем функционирования отопительного котла «КС-Г- 50» и горелка «Nova». В ходе осмотра места происшествия следователем был изъят прибор учета газа СГБ «Смарт» и журнал посетителей. После чего был составлен акт обнаружения несанкционированного подключения и отбора газа потребителем за № 8 от 24.10.2022. В этот же день, после обнаружения несанкционированного отбора природного газа было принято решение о приостановлении подачи газа путем отрезания трубы сваркой и установления заглушки. После завершения сбора материала они направились заниматься дальше своими служебными обязанностями (л.д. 113-116);

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что 24 октября 2022 года, при проведении оперативно-профилактических мероприятий, ФИО8 и о/у ОУР ОМВД России по Кумторкалинскому району капитаном полиции ФИО7, а также участковым уполномоченным полиции ФИО11 был выявлен факт несанкционированной врезки в газопровод для функционирования объекта - банного комплекса под названием «Баня», расположенного по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3 (географические координаты 43.055145, 47.279762). Также ими было установлено, что собственником вышеуказанного объекта является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов была вызвана следственно-оперативная группа к вышеуказанному банному комплексу для сбора материала по факту несанкционированной врезки в газопровод, дополнительно они позвонили и вызвали техника по метрологии 1 категории ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО10 – ФИО9 для составления акта о факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа. 24 октября 2022 года я находился в составе следственно-оперативной группы отдела МВД России по Кумторкалинскому району и при получении вызова в составе СОГ выехал по адресу: РД, 

<

адрес>, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3.

По приезду по вышеуказанному адресу примерно в 18 часов 45 минут мною был начат осмотр банного комплекса, то есть осмотр места происшествия с участием техника по метрологии 1 категории ФИО9 и собственника банного комплекса ФИО2 В ходе осмотра было установлено, что из магистрального газопровода низкого давления в сторону банного комплекса проходит металлическая труба диаметром 25 мм. Зайдя в котельную комнату банного комплекса, расположенного в тыльной части вышеуказанного здания было установлено, что в правой части имеется не опломбированный прибор учета газа СГБ «Смарт», на табло которого были следующие показания 00919153, прибор учета при осмотре также функционировал. В ходе уточнений о наличии договора о поставке газа ФИО2 сообщил, что договора с ООО «Межрегионгаз Махачкала» не заключал. В правом дальнем углу находился отопительный котел «КС-Г-50» который на момент осмотра функционировал, а внутри бани функционировала горелка «Nova», которая была подключена через шланг. Таким образом, незаконное подключение осуществлено посредством использования металлической трубы, врезанной в основной газопровод, а далее несанкционированное потребление газа осуществляется путем функционирования отопительного котла «КС-Г- 50» и горелка «Nova». В ходе осмотра места происшествия им был изъят прибор учета газа СГБ «Смарт» и журнал посетителей. После чего, был составлен акт обнаружения несанкционированного подключения и отбора газа потребителем за № 8 от 24.10.2022. В этот же день, после обнаружения несанкционированного отбора природного газа было принято решение о приостановлении подачи газа путем отрезания трубы сваркой и установления заглушки. После завершения сбора материала мы направились заниматься дальше своими служебными обязанностями ( л.д. 157-160);

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что примерно в 2022 году его работодатель ФИО2 построил общественную баню, расположенную по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала – 3. С последним он виделся еще давно, так как ранее с ним работал на разных объектах, но лично знаком не был. По завершению строительства бани, последний ему предложил временно поработать у него некоторое время, время не уточняли, в общественной бане пока все не наладится, а после уже они бы определились об оплате, так как он на тот момент не работал, он не стал отказывать и согласился помочь, на том они и устно договорились. Сам банный комплекс открывал и закрывал ежедневно ФИО2 на протяжении 24 дней, то есть с 01 октября 2022 по 24 октября 2022 года. Ему ничего за работу не оплачивали, так как банный комплекс был запущен в тестовом режиме, можно сказать проверяли работоспособность. О том, что ФИО2 не заключал договор на поставку природного газа с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» он не знал, также ему не известно о лице, которое осуществило подключение к газу, кто установил газовый счетчик ему также не известно. Вышеуказанный банный комплекс - парная расположенный по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3 функционировала с 01.10.2022 по 24.10.2022, время работы с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. ФИО2 как хозяин банного комплекса отвечал за наличие продуктов питания на полках, также ФИО2 лично запускал горелку «Nova» в парной, наводил порядок в банном комплексе, ну в общем контролировал всю работу. 

На сколько он знает в банном комплексе функционировал отопительный котел «КС-Г-50» и горелка «Nova». Отопительный котел «КС-Г-50», установленный в банном комплексе, работал с 01 октября 2022 года по 24 октября 2022 года, можно сказать круглосуточно осуществлялось потребление газа, так как с помощью данного котла отапливались помещения данного банного комплекса, и кроме того, в момент включения горячей воды в банном комплексе, вышеуказанный котел работал на обогрев воды, то есть для подачи горячей в душевой и в кранах, а после выключения горячей воды, котел автоматически возвращался в режим отапливания самого помещения и продолжал работать на обогрев помещения банного комплекса. Касаемо горелки «Nova», то данную горелку включали примерно в 12 часов 00 минут, то есть перед началом работы банного комплекса, чтобы температура в парной была достаточной, а выключали горелку «Nova» примерно в 19 часов 00 минут, то есть перед закрытием банного комплекса, и в течении суток ежедневно работала 7 часов. Также с первых дней ФИО2 поставил журнал в банном комплексе, в данном журнале он указывал по датам количество посетителей, что ими было приобретено и способ оплаты наличный расчет либо безналичный перевод. В его должностные обязанности входила административная работа, учет посетителей, продажа товаров и продуктов питания. В конце рабочего дня они подсчитывали заработок, выручку он передавал лично к ФИО2 (л.д. 134-138);

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что он работает контролером в ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», обслуживает в поселок Тюбе, также к территории его обслуживания относится СНТ «Дружба» Коркмаскала-3. Его рабочий график с 09 часов до 18 часов. Примерно в конце сентября 2022 при обходе территории СНТ «Дружба» Коркмаскала-3, он решил проверить объект, где на тот момент ввелись строительные работы, которые были на стадии завершения, объект назывался «Баня». При обходе вышеуказанной Бани он ничего не законного не обнаружил, также факта несанкционированного подключения к газопроводу не было, после проверки вышеуказанного объекта он продолжил проверять другие объекты, расположенные на территории его обслуживания. 

На сколько ему известно по адресу: РД, Кумторкалинский район, СНТ «Дружба» Коркмаскала-3 в банном комплексе «Баня» 24.10.2022 сотрудниками полиции был выявлен факт несанкционированного подключения к газопроводу, где был собран материал. По данному факту может пояснить только то, что в момент его проверки к концу сентября 2022, каких-либо подключений к газовым сетям в банном комплексе не наблюдалось. 

Для заключения договора владелец вышеуказанного банного комплекса должен был, в первую очередь иметь правоустанавливающие документы на здание и земельные участки. После чего потребитель обращается с заявлением в головную контору ООО «Газпром газораспределение Дагестан» для получения технических условий, рабочего проекта газопровода и исполнительно технической документации. Получив все технические условия, потребитель должен обратиться с заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», по ул. М. Ярагского, д.1, г. Махачкалы для заключения договора на поставку газа. При заключении договора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» отправляет договор через электронную почту в ФИО10 ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» и ЭГС Кумторкалинского района, для подключения потребителя к магистральному газопроводу, после ЭГС Кумторкалинского района отправляют своих сотрудников для подключения к магистральному газопроводу. Что касаемо тарифов на 01.10.2022 год для коммерческих организаций была установлена стоимость природного газа в размере 7 338 рублей за 1000 кубов, а за 1 куб будет тарифная стоимость примерно 7.33 рубля. В связи с чем действиями потребителя банного комплекса был причинен материальный ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» (л.д. 91-95);

Заключением эксперта № 477/478-23э от 18.05.2023, согласно выводам которого следует, что в результате несанкционированной врезки в газопровод, ФИО2 был использован газ для осуществления предпринимательской деятельности в банном комплексе «Баня», расположенном по адресу: Республика Дагестан, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3 с помощью отопительного котла «КС-Г-50», который работал с 01 октября 2022 года по 24 октября 2022 года и газовой горелки «Nova», которая работала в период времени с 12 часов 00 минут 01 октября 2022 года по 19 часов 00 минут 24 октября 2022 года в объеме 4219,68 м3 на сумму 30 967 рублей (л.д. 129-133);

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2023, согласно которому был осмотрен прибора учета газа СГБ «Смарт» и журнал посетителей банного комплекса (л.д. 66-71);

Результатами осмотра места происшествия от 24.10.2022, согласно которому по делу осмотрен банный комплекс «Баня», расположенный по адресу: Республика Дагестан, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3, в котором установлены газовый котел «КС-Г-50» и горелка «Nova», оба на момент осмотра находились в рабочем состоянии (л.д. 8-13);

Актом № 8 от 24.10.2022 о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа, согласно которому техник по метрологии 1-ой категории Кумторкалинского А/П ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ФИО9 в присутствии собственника банного комплекса «Баня» ФИО2, представителя газораспределительной организации ФИО15 и сотрудника юстиции, 24.10.2022 выявил и обнаружил несанкционированное подключение и отбор газа, посредством газового котла «КС-Г-50», расход газа которого составляет 5,43 м3/ч и горелки «Nova», расход газа которого составляет 6,5 м3/ч (л.д. 50-51);

Расчетом объема стоимости потребленного газа по факту несанкционированного его отбора для функционирования банного комплекса «Баня» по адресу: Республика Дагестан, СНТ «Дружба», Коркмаскала-3, согласно которого в результате несанкционированного отбора газа из газопровода посредством газового котла «КС-Г-50», расход газа составляет 5,43 м3/ч, а газовой горелкой «Nova», расход газа составляет 6,5 м3/ч, и в стоимостном выражении за 1000 м3 газа составляет – 7 338,71 рублей (л.д. 48-49).

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества из газопровода.

Действия подсудимого органом следствия квалифицированы правильно, и суд считает необходимым квалифицировать их п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 вину признал и в содеянном раскаялся, не судим, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка-инвалида, является инвалидом 2 группы, супруга также является инвалидом 2 группы, не состоит на учетах в РПНД и РНД, по месту жительства характеризуется положительно, частично добровольно возместил причиненный ущерб, что в силу п.п. « г » ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления тем, что подробно рассказал о совершенных деяниях

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Согласно ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса. При назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Исходя из перечисленных обстоятельств суд считает, что достижение целей наказания, как они определены ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО2 лишь основного наказания.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, и принимает во внимание личность подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, положительно характеризуется, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи и с учетом изложенного, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ.

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого и с учетом его возраста, состояния здоровья обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания ФИО2, исходя из его личности, установленных судом обстоятельств совершения преступления, семейного положения, суд не находит. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые давали бы суду основания для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом назначения наказания в виде условного лишения свободы, суд считает необходимым возложить на него, как на условно осужденного, обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (два) года лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: отопительный котел модели «КС-Г-50» и горелка модели «Nova», возвращенные законному владельцу, оставить у последнего; журнал посетителей банного комплекса «Баня» и прибор учета газа СГБ «Смарт» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.